BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 3672/TCHQ-GSQL
V/v: thanh khoản tờ khai tạm nhập tái xuất dầu Diesel D.O
	Hà Nội, ngày 01 tháng 8 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh
Trả lời công văn số 1719/HQHCM-GSQL ngày 04/07/2011 của Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh về việc Chi cục Hải quan cửa khẩu Cảng Mỹ Thới - Cục Hải quan tỉnh An Giang đã không xác nhận "Hàng hoá đã xuất khẩu" trên tờ khai tái xuất số 598 XK/TXXD/KV3 ngày 17/02/2011 của Tổng Công ty Xăng dầu Việt Nam, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo báo cáo của Cục Hải quan tỉnh An Giang tại công văn số 743/HQAG-NV ngày 21/07/2011, Chi cục Hải quan cửa khẩu Cảng Mỹ Thới đã tiếp nhận tờ khai số 598/XK/TXXD/KV3 dẫn trên của Tổng Công ty Xăng dầu Việt Nam tái xuất 45 tấn dầu Diesel D.O theo vận tải đơn số 021911 ngày 19/02/2011 cho tàu Hùng Hậu 01.
Căn cứ Quyết định số 16/2008/QĐ-TTg ngày 28/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về công bố danh mục phân loại cảng biển Việt Nam thì Cảng biển Mỹ Thới được công nhận là Cảng biển loại II. Do đó, cơ sở để xác định hàng hoá đã xuất khẩu qua Cảng Mỹ Thới (là tờ khai hàng hoá xuất khẩu đã làm xong thủ tục hải quan, vận tải đơn xếp hàng lên phương tiện vận tải xuất cảnh) tại thời điểm doanh nghiệp làm thủ tục xuất khẩu là phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 26 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính. Đề nghị Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh thực hiện thanh khoản tờ khai theo quy định.
Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh